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ВВЕДЕНИЕ

Европейцы впервые появились в Сиаме[footnoteRef:2] в XVI веке и оказали значительное влияние на судьбу Королевства. Некоторые из них занимались миссионерской деятельностью и мечтали, чтобы Сиам стал колонией их страны, кто-то пытался путем интриг и обмана оказывать как можно больше воздействия на власть, а некоторые искренне полюбили страну и старались защитить её от бед и работали ради её блага и развития. Какое же влияние европейцев на Сиам? Принесли ли они больше добра, или служили лишь разрушительной силой, желающей уничтожить Королевство и подчинить более властным державам? История не знает «если», поэтому бессмысленно было бы рассуждать и пытаться представить судьбу Сиама без европейского вмешательства, но правильно ли поступили сиамские монархи, впустившие западных миссионеров, купцов и авантюристов в страну? Или «закрытие» страны от всяческого вмешательства принесло бы больше блага? Какова роль европейцев, проживавших в Сиаме? [2: Называя страну Королевством Сиам, автор настоящей работы имеет ввиду государства, на территории которых проживали сиамцы. После 1932 г. — Таиланд.]

Существует множество работ, описывающих различные периоды в истории Королевства Сиам, из них можно узнать о жизни европейцев в стране и роде их деятельности. К сожалению, чтобы увидеть полную картину, затрагивающую различные сферы жизни Королевства, как политическую так и культурную, охватывающую все время существования Сиама, необходимо прочитать множество книг на разных языках, выделить главное и сделать анализ. Автор решил, что такая широко обсуждаемая тема, как европейское влияние на Сиам, несмотря на её популярность, раскрыта не полностью. По нашему мнению, не существует труда, посвященного исключительно данной теме, европейцы появляются лишь в контексте общей истории Королевства, но никогда не являются предметом конкретного исследования. В этом в первую очередь и заключается новизна данной работы. Это лишь первая попытка подойти с этой точки зрения на всю историю Сиамского Королевства и европейцев, проживавших на его территории.
Объектом данной работы является история Сиама с XIII по середину XX века. Предмет работы — европейцы, проживавшие в Сиаме и оказавшие влияние на ход истории страны.
Целью работы является попытка дать по возможности более полную картину европейского проникновения в Сиам и оценить его последствия. Нам хотелось понять, какую роль оказали люди из западных стран на историю Сиама и возможно опровергнуть теории об исключительно пагубном влиянии европейцев на эту страну. В данной работе рассматривается период, начиная с посещения первыми европейцами Сиама, до новейшего времени. Период, когда европейцы играли действительно судьбоносную в истории Сиама роль, будь то роль врага, притворившегося соратником или истинного друга, старающегося уберечь от беды. Зачастую, в книгах историков европейцы играют роль агрессора, но на примере Сиама автор хочет показать, что существовали люди, которые желали лишь блага для чужой им страны. Многие иностранцы не хотели покидать Сиам, становились ближайшими друзьями королей, занимали высокие посты и боролись против западного вмешательства на стороне Королевства.
Задачами данной работы является прочтение книг на различных языках по истории Сиама, а также истории взаимоотношений между Сиамом и Европейскими державами. Необходимо сопоставить факты, изложенные в подобных книгах и проанализировать влияние европейцев на Королевство Сиам.
Ученые до сих пор спорят о личностях многих европейцев и об их вкладе в историю Сиама, хотя многие значимые имена вовсе не упоминаются в трудах известных историков, именно поэтому данная тема представляется нам крайне актуальной. На русском языке опубликовано сравнительно мало исследований по истории Сиама. Историки из разных стран постоянно открывают новые факты. Для продвижения изучения Таиланда в России необходимо, чтобы были люди, которые продолжают писать работы, основываясь как на общепринятой точке зрения так и на новейшей информации из той или иной области. Принимая во внимание тот факт, что мы все еще знаем не так много о людях, побывавших в Сиаме за время его существования, исследование подобного рода представляется нам необходимым и своевременным.
Труды Эдуарда Оскаровича Берзина «История Таиланда»[footnoteRef:3], «Юго-Восточная Азия в XIII - XVI веках»[footnoteRef:4], «Католическая церковь в Юго-Восточной Азии»[footnoteRef:5], а также «Борьба европейских держав за сиамский рынок (30 – 80-е гг. XVII в.)» [footnoteRef:6] помогли нам создать хронологическую канву работы, по ним сверялись в основном все исторические события, даты и имена личностей. [3: Берзин Э.О. История Таиланда: краткий очерк. М., 1973. 319 с.] [4: Берзин Э.О. Юго-Восточная Азия и экспансия Запада в XVII - начале XVIII века. М., 1987. 463 с.] [5: Берзин Э.О. Католическая церковь в Юго-Восточной Азии. М., 1966. 320 с.] [6: Берзин Э.О. Борьба европейских держав за сиамский рынок (30 – 80-е годы XVII в.). М., 1962. 263 c.]

Книга Дирка ван дер Крюза «Сиам и Запад»[footnoteRef:7] содержит в себе огромное количество редкой информации об истории взаимоотношений между Королевством Сиам и Западными странами, с первых контактов до XIX века. [7: Cruysse D.Van der. Siam and the West, 1500 – 1700. Chiang Mai., 2002. 565 p.]

Многие данные уточнялись по различным тайским словарям и справочникам, которые мы не упоминаем в работе, но которые оказали большую помощь при написании работы.
Годы правления монархов были дополнительно проверены по книгам พลาดิศัย สิทธิธัญกิจ. ประวัติศาสตร์ไทย. // Пхладисай Ситтхитханакит. Праватисат Тхай. // Пхладисай Ситтхитханакит. История Таиланда[footnoteRef:8]. и พลาดิศัย สิทธิธัญกิจ. ประวัติศาสตร์ไทย ๒: ราชวงศ์จักรี. // Пхладисай Ситтхитханакит. Праватисат Тхай 2: Рачавонг Тякри. // Пхладисай Ситтхитханакит. История Таиланда. Династия Чакри[footnoteRef:9]. [8: สิทธิธัญกิจ.พ. ประวัติศาสตร์ไทย. กรุงเทพฯ: สุขภาพใจ, ๒๕๔๗. ๙๘๘ หน้า. // Ситтхитханакит П. Праватисат Тхай. Крунгтхеп: Сукхапхап тяй, 2547. 988 на. // Ситтхитханакит П. История Таиланда. Бангкок, 2004г. 988 с. ] [9: สิทธิธัญกิจ.พ. ประวัติศาสตร์ไทย ๒ : ราชวงศ์จักรี. กรุงเทพฯ: สุขภาพใจ, ๒๕๕๔. ๑๐๒๙ หน้า. // Ситтхитханакит П. Праватисат Тхай 2: Рачавонг Тякри. Крунгтхеп: Сукхапхап тяй, 2554. 1029 на. // Ситтхитханакит П. История Таиланда. Т. 2. Династия Чакри, Бангкок, 2011. 1029 с.]

Географические названия даются по обзорно-географическому атласу мира[footnoteRef:10]. [10: Кезлинг А.Б. Обзорно-географический атлас мира [Карты]. М., 2015. 177 с.]

В данной работе мы попытались рассмотреть пребывание и деятельность европейцев, оказавших влияние на судьбу Сиама, в контексте истории Сиама. Стоит отметить, что в работе рассматривается период, когда Таиланд назывался Сиамом, а именно до 1939 года.
Структурная работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка использованной литературы. Первая глава посвящена истории государства Аютия с XIV по XVI вв., говорится о первых правителях, дается вводное представление о первых веках существования Аютии. Во второй главе речь идет о появлении европейцев в Аютии, о первых послах и путешественниках из Португалии, Голландии, Англии. Третья глава посвящена середине XVII века. Времени, когда европейцы были наиболее активны в исследовании и описании истории Королевства Сиам. В четвертой главе рассказывается о европейцах в Сиаме в конце XVIII – XIX веке, во время правления королей Рамы IV Монгкута и Рамы V Чулалонгкорна.
В своей работе автор хочет доказать гипотезу о том, что европейцы оказали не только пагубное воздействие на Сиам, многие из них посвятили свою жизнь Королевству, были близкими друзьями и советниками сиамских монархов. Удивительно, но именно благодаря европейцам и американцам, Сиам добился отмены неравноправных договоров в конце XIX—начале XX веков.
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Глава I
История Аютии с XIV по XVI вв.

Миграция народа таи с севера на территорию современного Таиланда началась со второй половины первого тысячелетия нашей эры и активно продолжалась до середины второго тысячелетия. В XIII в. появились первые тайские (сиамские[footnoteRef:11]) города-государства, среди которых наиболее крупным было государство Сукхотай[footnoteRef:12] (1238 – 1438 гг.[footnoteRef:13]). При короле Раме Камхенге (1275 – 1318 гг.[footnoteRef:14]) в

[…]

к Сиаму[footnoteRef:228]. Это был мудрый и дальновидный шаг ибо именно американские советники, которых иностранцы даже называли «модернизаторами» Сиама, а иногда и «американскими королями Сиама», добились отмены права экстерриториальности для иностранцев в Сиаме и составили современные кодексы по западному образцу. Заслуги Стробела в качестве генерального советника Сиама были важны не только для страны, в которой он служил, но и имели очевидную ценность для одной из основных европейских наций. Договор о делимитации границ между Францией и Сиамом, подписанный 23 марта 1907 года, положил конец противоречиям, растянувшимся на годы. Урегулирование, продиктованное духом справедливости, было одинаково почетным и удовлетворительным как для Франции, так и для Сиама. [225: Busch N.F. Thailand. Princeton. 1959. P.70. ] [226: Ребрикова Н.В. Таиланд (Сиам). М., 1957. С. 14.] [227: Jayanama D. The evolution of Thai laws. Bonn.1964. С. 13.] [228: Numnonda T. The First American Advisers in Thai History // Journal of The Siam Society. Bangkok, 1974. Vol. 62. P. 125.]

Практику назначения на пост главного иностранного министра американцев продолжил сын Чулалонгкорна, Рама VI Вачиравуд (1910 – 1925 гг.[footnoteRef:229]). Одним из американских министров Вачиравуда был Фрэнсис Сайр (Francis Sayre, 1939 – 1942 гг.), профессор университета Гарварда. Сайр взял на себя ведение переговоров по договорам в Европе в 1924-1925 годах. Он решил, что чтобы как можно быстрее освободить Сиам от неравноправных договоров, следует вести переговоры с европейскими державами напрямую, он предпринял несколько поездок в страны Европы. Несмотря на все препятствия, ему удалось добиться отмены всех неравноправных договоров и подписания новых торговых договоров с Великобританией, Данией Францией, Испанией, Италией Недерландами, Норвегией, Португалией, Швецией[footnoteRef:230]. [229: Syamananda R. A history of Thailand. Bangkok., 1986. P. 146.] [230: Shavit D. The United States in Asia: a historical dictionary. New York. 1990. P. 435. ]

Таким образом, мы пришли к выводу, что в конце XIX - начале XX века, европейцы во многом оказали благотворное влияние на Сиам. Можно сказать, что именно благодаря европейским и американским советникам Сиам произвел необходимые реформы и добился отмены неравноправных договоров, что коренным образом изменило всю дальнейшую судьбу страны. Мы также видим, что короли Сиама стали доверять иностранным советникам, а Генри Стробел даже стал близким другом Короля Чулалонгкорна. Можно сказать, что сиамские монархи умели извлекать уроки из ошибок их предшественников и глядя на то, чем обернулась дружба короля Нарая с Фальконом, более тщательно выбирать иностранных советников и друзей. Конечно, свою роль в столь успешном повороте событий сыграло и то, что иностранцы, приезжавшие в Сиам, искренне влюблялись в эту страну, работали на ее благо и не хотели покидать.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Европейцы сыграли значительную роль в судьбе Королевства Сиам. Сперва европейцев привлекало исключительное выгодное расположение Сиама, позволившее стране стать одним из центров торговли в Юго-Восточной Азии. Путешественники и торговцы из Португалии, Голландии, Англии написали ценнейшие труды по истории, культуре, обычаях страны. Многие из этих работ являются ключевыми источниками знаний о Сиаме XVI, XVII веков.
Многие из европейцев преследовали цели порабощения Королевства и превращения его в колонию своей родной страны. Такие люди как Ламбер де ла Мотт, Франсуа Паллю и Луи Лано искренне верили, что им удастся обратить в христианство самого короля Нарая, а вместе с ним и всю страну. Какого же было их удивление, когда они увидели, что ни Нарай ни его подданные не собирались менять веру. Во все века европейцев поражала толерантность тайского народа, которую французские миссионеры воспринимали за глупость и недоразвитость, что скорее показывает их неспособность смотреть на вещи здраво и оценивать ситуацию такой, какая она есть. Несмотря на все попытки Фалькона фактически захватить власть в Сиаме и поставить на привилегированные должности своих французских друзей, превратив Сиам в фактическую колонию Франции, сиамский народ во главе с Пра Петрачей отстоял свою родину и дал понять европейцам, что все их попытки тщетны.
Тем не менее, мы постарались найти как можно более убедительные доказательства того, что европейцы не всегда играли роль агрессора в Королевстве. Начиная с XVIII века, мы можем проследить как многие из них трудились на благо казалось бы чужой страны. Епископ Жан Баттист Паллегуа был верным другом короля Монгкута. Именно он обучил его английскому языку, благодаря которому король смог отправлять письма на английском многим западным монархам. Паллегуа также стал первым, кто познакомил Сиам с фотоискусством, которое в последствии короли ловко использовали в репрезентативных целях. Таким образом, можно прийти к выводу, что европейцы во многом оказали положительное влияние на Королевство Сиам.
Проанализировав влияние европейцев на Сиам в XX веке, хочется заметить, что с их помощью стране удалось решить самую важную проблемы того времени — необходимость отмены неравноправных договоров. Читая материалы о судьбе иностранных советников при Королевстве, нередко узнаешь, что иностранцы были друзьями Королей, людьми, которым можно было доверять, и это вправду было так, ведь они всем сердцем любили эту Юго-Восточную страну. Некоторые из европейцев даже после ухода со службы возвращались в Сиам, чтобы провести там последние годы. Автор может привести множество примеров, доказывающих искренность намерений европейцев, но плоды их работы говорят сами за себя. Удивительно, что сперва французы старались превратить Сиам в колонию, а через несколько веков французы работали ради того, чтобы добиться отмены неравноправных договоров. Наверное, это еще один пример эволюции человека, а также пример того, что и один человек может добиться кардинальных изменений в судьбе целой страны особенно, если им движет любовь и благие намерения.
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