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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Апачиди Елизаветы Яннисовны

на тему
«Европейцы, проживавшие в Сиаме и оказавшие влияние на судьбу страны»

Выпускная квалификационная работа Апачиди Е. Я. посвящена европейцам, жившим в Королевстве Сиам с XV по первую четверть XX в., и влиянию, которое их деятельность оказала на внутреннюю жизнь Сиама и его внешнюю политику. Таиланд (до 1939 г. – Сиам) – единственная страна в Юго-Восточной Азии, в эпоху колониальной экспансии сохранившая статус независимого государства, не в последнюю очередь благодаря дальновидной политике сиамских монархов, их мудрой дипломатии и осмотрительному привлечению на службу иностранных советников. В связи с этим изучение присутствия в Сиаме иностранцев из стран Западного мира представляется обоснованным и актуальным.
Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной теме, хотя помимо значительной роли европейцев в Сиаме, в четвёртой главе работы автор рассматривает и роль американцев в Королевстве, отметив, впрочем, эту особенность в тексте (с. 51).

Работа состоит из Введения, четырёх глав, Заключения и Списка литературы. Структура работы вполне отражает логику процесса исследования, однако могла бы быть более сбалансированной – первая, вводная глава работы занимает всего две страницы общего текста (с. 7–8). Объём работы составляет 62 страницы, что соответствует официальным требованиям.

Во Введении работы на с. 3–4 обоснована актуальность темы исследования (которую следовало бы обозначить отдельным подзаголовком), определены объект и предмет исследования, обозначены цель и задачи работы.

Во второй и третьей главах работы автор, раскрывая тему своего исследования, приводит ценные сведения о португальцах, голландцах, французах и англичанах в Сиаме в XV – XVII вв., рассматривая их деятельность в контексте внешней торговли и дипломатии Королевства, уделяя внимание их трудам, повествующим о Сиаме, их отношениям с сиамскими королями, их неудавшимся попыткам христианизировать сиамскую правительственную элиту и население страны. Особое внимание уделено противоречивой фигуре советника короля Нарая (гг. правления 1656–1688) – греку Констанцию (Константину) Фалькону, а также причинам, по которым сиамское правительство приближало к себе представителей то одной, то другой европейской страны (сближение с Голландией – с. 14; сближение с Францией – с. 19–20).

В четвёртой главе работы автор продолжает анализировать присутствие иностранцев (европейцев и американцев) в Сиаме накануне и после «открытия» страны в первой четверти XIX столетия. Весьма положительное впечатление оставляет критическая оценка последствий неравноправного договора, заключённого в 1855 г. между Сиамом и Великобританией; автор убедительно оспаривает точку зрения британского посла Дж. Боуринга, который утверждал, что заключение данного договора принесло Сиаму свободу от государственных монополий и способствовало снижению налогов, взимаемых с населения (с. 39–41). Также, успешно продолжая тему своих прошлых исследований, на с. 42–43 автор касается популяризации сиамской темы в мировом сообществе во второй половине XIX в. посредством искусства фотографии, начало которому в Королевстве положил апостолический викарий Сиама, французский епископ Ж.-Б. Паллегуа.

Особого внимания заслуживает то, что в своей работы Е. Я. Апачиди стремится, по возможности, объективно оценить вклад иностранцев в развитие Сиама, не отдавая предпочтения ни сугубо критической, ни однозначно положительной его оценке. Достоинством работы, доказывающим последовательность автора в стремлении показать и положительные стороны влияния иностранцев на Сиам, является раскрытие темы иностранных советников при дворе королей Рамы V (гг. правления 1868–1910) и Рамы VI (гг. правления 1910–1925) – в частности, американцев Э. Г. Стробела и Фр. Сайра, способствовавших сначала ослаблению, а затем и отмене жёстких условий неравноправных договоров Сиама с европейскими державами, в первую очередь, с Францией и Великобританией. Также автор выявляет и подчёркивает роль французских юристов в разработке сиамского гражданского и уголовного кодекса в первом десятилетии XX в. в соответствии с самыми совершенными юридическими нормами того времени, благодаря чему, как справедливо отмечает Е. Я. Апачиди, «европейцы и американцы согласились доверить своих подданных сиамскому суду» (с. 54), т. е. стала возможной отмена права экстерриториальности для иностранцев в Сиаме.
В Заключении автор резюмирует: в чем, по его мнению, состоит отрицательное и положительное значение деятельности в Сиаме европейцев и американцев в рассматриваемый в работе период, что отвечает заявленной цели работы. Благоприятное впечатление создаёт то, что на протяжении всего текста автор представляет собственные суждения и умозаключения (некоторые из них упомянуты рецензентом ранее), а также делает минивыводы по главам (с. 33, 44, 55–56).

В работе представлен в целом грамотно оформленный список литературы на русском, английском (24 наименования) и тайском (3 наименования) языках. Источниковая база проведённого Е. Я. Апачиди исследования представляется солидной, в частности, автор обращается к материалам видных исследователей данной темы (Э. О. Берзин, Д. Ван дер Крюйссе (Крюз), М. Смитис), к научным статьям в таиландских периодических изданиях (журнал Сиамского научного общества, Журнал Университета Рамакамхенг). Всё вышеотмеченное способствует полноте раскрытия темы работы.
Однако, несмотря на обозначенные достоинства, выпускная квалификационная работа не лишена некоторого числа недостатков. Некорректной выглядит формулировка названия второй главы работы («Появление европейцев XV – начало XVII вв.»), а хронологические рамки в названии четвёртой главы работы (конец XVIII – начало XIX в.) не соответствуют содержанию данной главы, в которой повествуется о событиях, происходивших на протяжении XIX столетия и в первой четверти XX в.
Приведение в качестве задач исследования лишь чтения научной литературы по изучаемой теме (с. 3) представляется ошибочным – задачи, заявленные во Введении, должны обосновывать структуру работы, т. е. им должно соответствовать содержание глав.

На с. 20 автор упоминает Французскую иностранную миссию и Парижское общество иностранных миссий как две разные организации, в то время как это разные наименования одной и той же организации, основанной в 1659 г., а не в 1658 г., как указано в тексте работы (с. 20).

На с. 11 автор пишет: «Странствия» Пинто сильно отличаются от последующих работ о Сиаме, автор не рассказывает о географии, быте, государственном строе Королевства, в нем опущено множество дат и имен». Это не вполне справедливо – одна из глав книги португальского путешественника XVI в. Фернана Мендиша Пинту называется «О великих производительных силах Королевства Сиам», книга содержит достаточно подробное описание столицы Сиама Аютии, событий истории Сиама; Пинту описывает религии, которые исповедует население сиамской столицы, состояние сиамской армии.

На с. 23 автор пишет: «Историки отмечают относительную нерешительность и неподготовленность (епископа Аютии – А. П.) Лано к проведению самостоятельной политики, в первые годы на посту он лишь поддерживал то, что оставили ему Ламбер и Паллю». Это весьма спорное утверждение – из всех миссионеров, приехавших в Сиам в начале 1660-х гг., Л. Лано был, пожалуй, самым активным именно в Сиаме и проводил как раз последовательную и логичную политику: помимо изучения восточных языков и написания богословских трактатов, в которых суть христианского вероучения раскрывалась с помощью буддистских понятий, он сблизился с королём Сиама Нараем, много общался с ним, писал для него жития Христа и апостолов, подготовил фран​цузский перевод писем Нарая Людовику XIV и папе Иннокентию XI и проч.
На с. 33 автор пишет: «король Нарай не принял католицизм, и Сиам не стал колонией Франции, как мечтал Ламбер де Ла Мотт и его последователи…»; на с. 44: «попытки Ламбера де Ла Мотта и его соратников обратить сиамского короля в католичество не увенчались успехом, французские миссионеры более не вели столь активной и агрессивной деятельности». Епископ Л. де Ла Мотт не предпринимал попыток обратить Нарая в католичество, такие попытки были предприняты (в том или ином виде) Л. Лано, а также (довольно формально) участниками французского посольства 1685 г. в Сиаме А. де Шомоном и аббатом Фр.-Т. де Шуази – при том, что почти сразу же по прибытии послов в Сиам епископ Лано объяснил им, что готовность короля Нарая креститься сильно преувеличена при французском дворе. Также следует отметить, что деятельность французских миссионеров в Сиаме в XVII в. отнюдь не была «агрессивна», она основывалась на прямо противоположных этому принципах.
Работа не свободна от пунктуационных ошибок (сс. 12, 15, 22, 34, 40, 47, 51, 54, 56), опечаток (сс. 13, 21, 22, 33, 48, 53), огрехов оформления (отсутствие отступа первой строки в первом абзаце на с. 3). В тексте встречаются также стилистические недочёты (с. 3–4, сс. 14, 31, 39, 46, 53, 57) и несоответствия оформления ссылок на Интернет-ресурсы ГОСТу Р 7.05.2008 (например, с. 61).
Не всегда в тексте работы соблюдено единообразное написание имён собственных (Иеремия ван Влит – с. 16–17; Ламбер де Ла Мотт – с. 20–21; Уэстенград/Вестенгард – с. 54; В. Коллин де Планси – с. 51–52; Фрэнсис Сайр – сс. 53, 55). Такие сочетания как «XIX век» предпочтительнее писать римскими цифрами и буквами с сокращением, а не прописью словами (с. 42). В тексте не различается оформление периодов правления (нахождения у власти) и годов жизни исторических деятелей (например, сс. 18, 20, 22). Неверно указана фамилия видного историка-таиландоведа Б. Дж. Тервела на сс. 40, 61 (д. б. Terwiel B. J.). Название работы Л. Лано правильнее перевести как: «Описание миссионерской работы и путешествий епископов-апостолических викариев» (с. 23).
В целом, отмеченные недочёты не снижают общего положительного впечатления от выпускной квалификационной работы. Представленная выпускная квалификационная работа Апачиди Елизаветы Яннисовны соответствует требованиям, предъявляемым к сочинениям данного уровня, и заслуживает положительной оценки.
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